- 1 -

2021年７月29日

各  位

会 社 名    株 式 会 社 不 二 家

                       代表者名    代 表 取 締 役 社 長  河 村 宣 行

                               （コード番号  2211  東証第一部）

                           問合せ先    常務執行役員総務人事本部長 佐 野 正 樹

                                            （TEL． 03-5978-8100）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び債権放棄に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2021年10月１日をもって当社の連結子会社である株式会社不二家

東北（以下「㈱不二家東北」といいます。）を吸収合併（以下「本合併」といいます。）することを決議しまし

たので、お知らせいたします。また、当社は、本吸収合併の決議にあたり、㈱不二家東北に対して有する債権

の一部を放棄することを併せて決議いたしました。

なお、本合併は、100％連結子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項及び内容を一部省略して開

示しております。

１．合併の目的

㈱不二家東北は、東北地方において当社洋菓子チェーンのサブフランチャイザーとして不二家洋菓子

チェーンを展開しておりますが、店舗数が少ないことから事業の効率化が思うように進まず、厳しい状

況が続いております。

このような状況下、当社は 2021年 10月１日をもって本合併することといたします。本合併により、

当社は東北地方における洋菓子事業を当社に組み入れ、好調な当社洋菓子事業の施策を一層的確に徹底

することが可能となることに加え、洋菓子事業の効率化を進めることができることとなり、更なる業績

向上を期してまいります。

２．合併の要旨

  ⑴合併の日程

連結子会社に対する債権放棄決議取締役会  2021年７月29日

合併決議取締役会             2021年７月29日

合併契約締結               2021年７月29日

    合併期日（効力発生日）          2021年10月1日（予定）

    ※本合併は、当社においては会社法第796 条第２項の規定に基づく簡易合併、㈱不二家東北において

は会社法第 784 条第１項の規定に基づく略式合併に該当するため、いずれも合併契約承認の株主

総会は開催いたしません。

  ⑵合併方式

    当社を存続会社とする吸収合併方式で、㈱不二家東北は解散いたします。

    なお、現在において、会社法第795条第2項第1号に定める当社の承継債務額は承継資産額を超えて

おり、その状態を合併までに解消することが困難であると見込んでおります。そのため、本合併に先立

ち、当社が㈱不二家東北に対して有する債権である貸付金のうち230百万円を放棄し、前述の状態を解

消した後に合併する予定です。

    放棄する債権の内容  貸付金

放棄する債権の額   230百万円（予定）

実施日        2021年９月30日（予定）

- 2 -

  ⑶合併に係る割当ての内容

    当社は、㈱不二家東北の発行済株式の全てを所有しているため、本合併に際し株式の発行及び金銭等

の交付は行いません。

    また、本合併による当社の資本金の額及び資本準備金の額の変更はありません。

  ⑷合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

①名称 株式会社不二家 株式会社不二家東北

②所在地 東京都文京区大塚二丁目 15 番

６号

山形県山形市小立一丁目１番

32号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 河村宣行 代表取締役社長 内田哲哉

④事業内容 洋菓子、菓子の製造販売 洋菓子、菓子の製造販売

⑤資本金 18,280,145,500円 60,000,000円

⑥設立年月日 1938年6月30日 1972年４月５日

⑦発行済株式数 25,784,659株 120,000株

⑧決算期 12月31日 12月31日

⑨大株主及び持株比率
(2020年12月31日現在)

山崎製パン株式会社  54.1％
不二家不二栄会持株会  3.0％
株式会社バンダイナムコホール
ディングス       1.9％
日本マスタートラスト信託銀行
株式会社（信託口）   1.6％
りそな銀行       1.1％

株式会社不二家    100.0％

⑩直前事業年度の財政状態及び経営成績（2020年12月31日現在）

 吸収合併存続会社（連結） 吸収合併消滅会社（個別）

純資産 50,284百万円 △180百万円

総資産 71,367百万円 410百万円

売上高 99,085百万円 1,211百万円

営業利益又は営業損失（△） 2,497百万円 △46百万円

経常利益又は経常損失（△） 3,036百万円 △46百万円

親会社株主に帰属する当期純利益

又は当期純損失（△）
1,046百万円 △75百万円

１株当たり純資産 1,871.39円 △1,502.41円

１株当たり当期純利益又は当期純

損失（△）

40.59円 △629.47円

４．合併後の状況

   本合併による当社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

   本合併は、完全子会社との吸収合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

また、当社個別業績においては、消滅会社である㈱不二家東北に対する債権放棄に伴う損失

が生じますが、当社は2020年12月期末において㈱不二家東北に対する債権について貸倒引当金

として計上済みであるため、個別業績に与える影響は軽微であります。

以上